no Promontorio multos labores exantlatos tantum non martyr mortuus est. Ludouicus Froez Iaponum non Apostolus modò, sed & historicus fuit insignis, & facile illorum temporum primus, vt ex litteris cuiuis constare potest. Sed ad Gasparem redeamus, & cum bono Deo soluentem 17 Mārtij anni 1548 prosequamur.

Hominem magna facturum tantum de propriis viribus diffidere est opus; quantum de diuino fauore confidere. Et verò ita sentiebat Gaspar; quem in nauē ingredientem, cùm magnam nobilium hominum multitudinē vidisset, ea subiit cogitatio, vt fructum aliquem inter illos facere se posse desperaret. Verūm se ipsum deinde consolans, & in Domino spē erigēs, nouit inquit, quid Dominus agat, cuius ipse prouidentia comittiebat vniuersa. Vixdum veladare cœperant, & adhuc propè in conspectu erat Lusitania, cùm in scopulos imprudenter ingressi, proximè naufragio, à quo Dei benignitate erepti, abfuerunt. Postridie illius diei, quo periculum adierant, Præfectus Ioannes de Mendoza, de quo mox plura, cùm militum lustrum institueret, eum Patrés adierunt rogantes, vt liceret quotidie Sæctorum Litanias publicè recitare, con-

22 VITÆ GASPARIS BARZÆ
ciones & Christianæ doctrinæ explicatiōnes habere : quæ omnia non modò
non ægre, sed etiam magno suo ac cæterorum gaudio concessit. Dum verò hæc
inter se onera diuisuri, rem Christianam
inter nauticos homines promouere me-
ditatur, ecce tibi subitò vniuersa in vnū
Gasparem reciderunt : quippe cæteri so-
lita ex mari nausea male affecti dies ali-
quot adiutore etiam eguerunt. Solus igitur
Gaspar omnia curare aggreditur ; &
cum neminem haberent, qui cibum pa-
raret, fuit hoc illi munus, quod aliàs iæ-
pe Conimbricæ fecerat, repetendum.

Focus est in naui communis omnibus;
ad eum in omnium oculis accedendum;
& quoniam ed tota fæx mancipiorum
solet conuenire, Gasparem è se metien-
tes famuli ac seruitia, nulla habita sacro-
rum ordinum ratione, scurriliter ac pe-
tulanter omnino tractabant . ita enim
*Humili-
tatis ex-
ercitium.* sanctus Pater , qui suipius contemptui
assueuerat, sese gerebat, vt ab omnibus
contemnendus videretur. Itaque ollam
illi suam vel subducebant, vel frangebāt,
vel etiam euertebant ; ac secum præclarè
agi putabat, si quando pugnos ab hac
hominum colluuiie euasisset. Poterat, si vel-
let, auctoritate Præfecti petulantissimo-
rum hominum insolentiam coercere:
sed

sed saepe alijs de patientia suique demissione acturus, iam exemplo præmonstrabat, quod erat verbo deinde docturus. Et sane videtur Deus, quod illa prima Societatis lumina peruidebat, magna non nisi per eos facere, qui à vilissimis & minimis inceperunt : stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat fortia; & ignobilia mundi, & contemptibilia, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. Hæc agentem obseruabat aliquando vir nobilis, Henricus de Macedo; & ut latere non potest virtus, simul laborum misertus, simul ab eo homine maiora quædam, quæ quæ in culinalatent, exspectas, famulo cuiusdam suo mandauit, ut Patribus cibum appararet.

Non ideo Gaspar cessare, sed laborem cœpit permutare. Ex eo enim tempore, festo die quolibet, de operibus misericordiæ conciones habendo, iam tuum auditores suos ad rem ita futuram tota nauigatione necessariam comparabat; profestis autem diebus, ut plurimum orationem Dominicam pro rudiorum captu explicabat. Confessionibus quoque audiendis, peccantibus admonendis, ipse cæterique, cum per valetudinem licuit, occupabantur. Neque vero deerat materia, quam adferre solet mulierum, quæ

naui eadem vehebatur, multitudo, aded
vt annuente Præfecto eam turbam alibi
oportere in terram exponere omnes
sentirent, sicubi eam attigissent, ne ma-
lis permixti integri & boni cum illis di-
uisinam in naufragio mari vindictam ex-
perirentur. His spiritualibus officiis cor-
poris quoque obsequia, vel pauperibus
vel ægris adiungebant. Itaque omnis eo-
rum commeatus, quamvis tenuis, in In-
diam usque cum pauperibus semper
communis fuit, & quod perniirum, de-
fuit nunquam; quin & excreuisse potuit
videri: quod præter ipsos Patres vir qui-
dam cum aliis multis, qui hac de re in
Lusitaniam litteras dedit, admirabatur.
Fuit is in Societatem nostram Goæ à B.
Xauerio acceptus, cum tota nauigatione,
Patru exempli permotus, strenue ægris
seruiendo specimen sui dedisset; unus ex
iis, quos in hoc vasto mari Gaspar ad Ré-
ligionis sagena in compulit, de quibus
aliquid infra dicendum erit.

His occupatum Gaspatem secundus
usque in Guineæ oram detulit ventus
malacia infrequentia, quæ tamen his in
locis solēt esse molestissimæ, quanquam
fortasse illas ipse aliis occupatus minus
sentiebat. Interim his pietatis charita-
tisque officiis, in magno apud omnes
honore

honore nostri, sed potissimum Gaspar esse coeperat, contemptu verso in venerationem: ex qua fructus, qui conlequi solet, est collectus. Homines enim, ut ipse ait, ante indomitos, ita huc obsequia mansuefecerunt, ut sua omnia vel Patribus, vel egenis per eorum manus liberaliter offerrent; de rebus animi sui frequentes percontarentur; controuer-sias omnes eorum arbitrio dirimendas deferent. Ac Præfectus ipse in partem cæterorum venit: nam diu obseruatum Galparem, dissoluta concione ad infima quæque in ægrorum obsequio descendenter, primum admirari, deinde etiam homini seipsum aperire constituit. Ergo ad se in cubiculum vocatum amore Dei rogat, ut secum familiariter agere non grauetur; cupere se tempus aliis rebus solitum male collocare, in spiritua-libus colloquiis expendere. Laudatum hominem Gaspar ita suaui consuetudine demulxit, ut iam totus esset Gasparis, & eitis ab ore modò Psalmum explicantis, aut alia in hoc genere homini accommodata pertractantis, magna animi voluptate penderet. Ergo Præfectus iam frequens peccata expiatæ, pauperibus adesse, cum omnibus clementer agere: demum eò peruenit, ut nihil omnino gereret,

gereret, nisi Gasparis arbitratu, cui iam
ſæpe (ita hominis virtutem ſuspiciebat
ab omni ambitu omnium maxime alieni) totius nauis administrationem de-
tulifſet. Itaque vbi maturum eſſe vidit,
hominem prius Societatis noſtræ com-
mentationibus ſtatuit ad pietatem in-
formare, atque, quod id ſufficere videre-
tur, primæ hebdomadæ, quæ in peccato-
rum ferè expiatione, & nouiſſimorum
meditatione versatur, exercitationibus
expoliuit. Ex ea verò animi collectione
ita profecit, ut aliud eſſe videretur, & iam
de ſua ſalute ſollicitus Gasparem ſemel
rogauerit, qui fieri poſſet, vti ſeipſum ab
interitu ſempiterno nulla poenitentia
asperitate, tot famulis ac epulis instru-
ctum vindicare, cum videret eum ac ſo-
cios eiusdem gloriæ, quam & ipſe quo-
que ſperabat, adipiſcendæ cauſa tantope-
re laborare, tanta in infirmorum mini-
ſterio, vel à fœtore, vel à ſordibus tole-
rare? Sed nimirum docuit eum Gaspar,
non deeffe in illo vitæ genere bene de
Deo, déque hominibus merendi occa-
ſiones præclaras; quibus si vteretur, næ
cum ſaluti ſuæ probè consulturum. Ita-
que ex Gasparis ſententia nauticam tur-
bam ſic moderari cœpit, ut hominum
colluuiſes recte instituta familia vide-
retur,

retur. Tantum valent in utramque partem eorum, qui ad gubernacula sedent, mores & exemplum.

CAPUT SEXTUM.

Superatis duabus procellis Mozambicum tenet.

Proptera superatas temdij plena*Guineæ* malacias, fere solent procellosi promontorij (ut primum à Bartholomæo, Dias nomine imposito, appellatum fuisset, nisi Ioannes secundus, ille Orientis explorator, Bonæ spci dici maluisset) qui Indiam petunt, rabiem perhorrelcre. Neque vanus fuit huius nauigationis metus. iam reflexo ex meridie cursu in Orientem procedebant, cùm ecce atrox procella suboritur, qua tempestiuè usus Gaspar, ventis licet obstrepentibus, aliquoties ex re nata magna utilitate dixit. Nam super illis in simili casu verbis: Propter me exorta est hæc tempestas; projcite me in mare: eos omnes acriter reprehendit, quorum fortasse peccata ventos ac mare prouocassent: quæ, si tranquillitatem cuperent, in mare lacrymarum essent ex animi sentina demergenda, ac salutaribus pœnitentis animi fleti-

fletibus eluenda. Monuit insuper accuratè, quod esset tali tempore cuiusque secum, & cum offenso nuniue officium; quæ partes item essent singulorum in communione periculo pro salute communi, ne forte cuiusquam ignavia cum ventis mariisque conipirans ultimum cunctis discrimen accerferet. Rogauit deinde, ut metum quicunque suum dissimulans ab insanis clamoribus abstinerent, diuinam opem taciti secū ipsi à Deo cordis scrutatore implorarent, ne alij aliis terrori, omnes omnibus maius parerent detrimentum.